保 薬 第 ３ ８ ３ 号

平成２１年５月１６日

山形県医師会長 殿

山形県健康福祉部保健薬務課長

新型インフルエンザのサーベイランスの強化について（依頼）

感染症予防の推進につきましては日ごろご協力をいただき感謝申し上げます。

さて、標記について、今般の兵庫県の事例を踏まえ、海外渡航歴のない者から新型イン

フルエンザの患者の発生がみられたことから、下記の事項に該当する事例について診断し

た場合は、所轄の保健所にご連絡くださるよう貴会員に対し、ご周知願います。

記

１． 軽症、重症にかかわらず、集団内（集団行動をしている者、学校等）で、インフル

エンザＡ型が、通常と異なる傾向で続発している場合

２． 重症（続発性の肺炎など）のインフルエンザＡ型が発生している場合

３． 保健所感染症予防担当者連絡先

   村山保健所：０２３－６２７－１３５６

   最上保健所：０２３３－２９－１２６８

   置賜保健所：０２３８－２２－３００２

   庄内保健所：０２３５－６６－５６４９

保 薬 第 ３ ８ ３ 号

平成２１年５月１６日

各病院長 殿

山形県健康福祉部保健薬務課長

新型インフルエンザのサーベイランスの強化について（依頼）

感染症予防の推進につきましては日ごろご協力をいただき感謝申し上げます。

さて、標記について、今般の兵庫県の事例を踏まえ、海外渡航歴のない者から新型イン

フルエンザの患者の発生がみられたことから、下記の事項に該当する事例について診断し

た場合は、所轄の保健所にご連絡くださるよう貴職員に対し、ご周知願います。

記

１． 軽症、重症にかかわらず、集団内（集団行動をしている者、学校等）で、インフル

エンザＡ型が、通常と異なる傾向で続発している場合

２． 重症（続発性の肺炎など）のインフルエンザＡ型が発生している場合

３． 保健所感染症予防担当者連絡先

   村山保健所：０２３－６２７－１３５６

   最上保健所：０２３３－２９－１２６８

   置賜保健所：０２３８－２２－３００２

   庄内保健所：０２３５－６６－５６４９